[image: image1.png]

ре
[image: image2.png]

KАРАР
                                                                                  РЕШЕНИЕ
28 ноябрь 2022 йыл                  №  280                                    28 ноября 2022 года
                    О мерах по обеспечению противопожарной безопасности
на территории сельского поселения в осенне-зимний период 2022-2023 годов

   Заслушав и обсудив информацию главы сельского поселения Кайраковский сельсовет Яншаева Ю.В. по вопросу о мерах по обеспечению противопожарной безопасности на территории сельского поселения Кайраковский сельсовет в осенне-зимний период 2022-2023 годов, Совет сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан четвертого созыва р е ш и л:

        1. Утвердить План мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности на территории сельского поселения Кайраковский сельсовет на осенне-зимний период 2022-2023 годов (приложение №1).

        2. Администрации сельского поселения совместно с депутатами Совета сельского поселения:

         - организовать проведение подворного обхода граждан с целью разъяснения правил пожарной безопасности и выявлений их нарушений;

        - провести сходы граждан в населенных пунктах о мерах по обеспечению пожарной безопасности.

        3.Муниципальной  добровольной пожарной команде содержать в исправном состоянии имеющуюся пожарную технику, подготовить её к эксплуатации в зимних условиях.

        4. Рекомендовать руководителям всех форм собственности:

          - обеспечить меры пожарной безопасности;

          - укомплектовать все первичными средствами пожаротушения;

          - привести в соответствующий порядок согласно требованиям пожарной        безопасности, печные, электрические, газовые котлы, электросети, электроприборы;

          - не загромождать пути основного и запасного выходов из здания, во всех

учреждениях разработать и иметь на видном месте план эвакуации людей  на случай пожара;

         - не допускать курение в помещениях учреждений.

         5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам.
Председатель Совета
сельского поселения

Кайраковский сельсовет                                                                   Ю.В. Яншаев
Приложение № 1

                                                                                                               к решению Совета

                                                                                                                  сельского поселения

                                                                                                                          Кайраковский сельсовет

                                                                                                                           Муниципального района

                                                                                                                    Мишкинский район

 Республики Башкортостан
№ 280  от 28 ноября 2022 г.

План

мероприятий по усилению мер противопожарной безопасности в осенне-зимний
период на 2022-2023 годы в сельском поселении Кайраковский сельсовет
муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к населенным пунктам и внутри населенных пунктов, обеспечить их очистку от снега и льда.
	Октябрь-апрель
	Глава СП, руководители предприятий и учреждений

	2
	Организовать проведение сходов граждан во всех населенных пунктах для доведения до населения необходимости соблюдения правил ПБ и ограничения нахождения детей без присмотра взрослых.
	В период проведения месячника
	Глава СП, руко-водители пред-приятий и учреждений

	3
	Взять под особый контроль и организовать дополнительные посещения мест проживания неблагополучных граждан, многодетных семей, одиноких граждан преклонного возраста. При обходах обращать внимание на состояние и правила эксплуатации электрического, газового оборудования, печей.
	В период прове-дения месячника
	Глава СП, руко-водители пред-приятий и учреждений

	4
	Рассмотреть вопрос по оснащению жилищ, где проживабт многодетные и малообеспеченные семьи, имеющие детей, автономными дымовыми извещателями.
	Октябрь-ноябрь
	Глава СП, руко-водители пред-приятий и учреждений

	5
	В рамках профилактической операции «Жилище» осуществить комиссионную проверку противопожарного состояния жилищ граждан, в том числе мест массового проживания неблагополучных и многодетных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете, злоупотребляющих спиртными напитками
	Постоянно
	Глава СП, руко-водители пред-приятий и учреждений

	6
	Обеспечить готовность объектов жизнеобеспечения, котельных, организовать соблюдение режима хранения топлива, соблюдения правил эксплуатации печей, иных отопительных устройств.
	Октябрь - ноябрь
	Глава СП, руко-водители пред-приятий и учреждений

	7
	Разместить наглядную агитацию по мерам ПБ в учреждениях
	Постоянно
	Глава СП, руко-водители пред-приятий и учреждений

	8
	Провести практические занятия на объектах с массовым пребыванием людей и эвакуации людей на случай возникновения пожара и проверить готовность персонала к действиям при ЧС.
	Постоянно
	Глава СП, руко-водители пред-приятий и учреждений

	9
	Оказать помощь социально-незащищенным гражданам, многодетным семьям по ремонту или замене неисправных печей, систем электрооборудования в жилых домах, приобретению автономных пожарных извещателей, первичных средств пожаротушения.
	Октябрь-ноябрь
	Глава СП, руко-водители пред-приятий и учреждений

Совет

сельского поселения

Кайраковский сельсовет

муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

Башkортостан Республиkаhы

Мишkә районы

муниципаль районының

Kайраk ауыл советы

ауыл биләмәhе

Советы